
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001047 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 Ano 8

SUMÁRIO
• HOMOLOGAÇÃO.

• DECRETO.5.643 RECESSO CARNAVAL.

• REPUBLICAÇÃO LEI MUNICIPAL Nº 1.268/2025 ABERTURA DE CRÉDITO.

• TERMO DE CESSÃO RENATA PEIXOTO.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D128D582F39F4A03F9237A02B7E631B7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001047 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 Ano 8

Pregão Eletrônico

 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 1 de 1 

 
 

                         

 

Processo Administrativo n° 017/2025 

 

 
 

O Prefeito Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisar  o 

Processo Administrativo n° 017/2025, que resultou no processo “Carona” n° 

001/2025 de Adesão a ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 002/2024, originária 

do PREGAO ELETRONICO N° 030/2023-SRP - PROCESSO LICITATÓRIO N° 

FMS 210/2023, tudo com fundamento na Lei 14.133/21, e legislações vigentes, e 

considerando a legalidade do procedimento, julgamento e habilitação,  resolve 

RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente processo administrativo, de acordo com 

os termos do processo e do parecer da Assessoria Jurídica, para que produza 

seus efeitos legais e jurídicos em favor da empresa: PFL PRODUTOS PARA 

SAÚDE LTDA, estabelecido na Rua Costa Brito, Nº 348, Térreo, Centro, CEP: 

45.200-010, Jequié – BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas 

(CNPJ) sob o número 30.960.128/0001-68.  

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 

MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E INSTRUMENTAIS PARA MANUTENÇÃO 

DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE, SAMU E INSUMOS PARA O 

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA. 

 

Ibirataia/BA, 27 de janeiro de 2025. 

 

 

                       _________________________________________ 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 151EC5BD34BCA777F3759DE0CE2C2A4B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001047 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001047 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 Ano 8

Decreto

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.643, de 25 de fevereiro de 2025. 

 

Dispõe sobre ponto facultativo no 

âmbito da Administração Pública 

Municipal em decorrência dos fes-

tejos comemorativos do Carna-

val/2025 e dá outras providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e de acordo o Decreto nº. 5.336, de 02 de janeiro 

de 2025, 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo nos dias 28/02 a 05/03/2025 no âmbito da Admi-

nistração Pública Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em decorrência da comemora-

ção tradicional do Carnaval/2025, retornando as atividades normais no dia 06/03/3025. 

 

§ 1º. As disposições deste Decreto não se aplicam às atividades desenvolvidas em servi-

ços públicos essenciais, cuja prestação de serviços não admite interrupção, a exemplo do 

sistema municipal de saúde e segurança pública. 

 

§ 2º. Os dirigentes dos órgãos e entidades do Poder Executivo Municipal, juntamente com 

as chefias imediatas dos servidores, serão responsáveis em fazer cumprir os expedientes 

estabelecidos neste Decreto, especialmente no que diz respeito ao controle e a frequência 

de pessoal, bem como a instituição de regime especial de trabalho aplicado no período de 

comemorativo. 

 

Art. 2º. A Secretaria Municipal de Administração promoverá as medidas necessárias ao 

fiel cumprimento deste Decreto, podendo para tanto, expedir todo e qualquer ato adminis-

trativo necessário para esse fim. 

  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogam-se as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 25 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7184CB3A716CF4D399FE667026933679

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001047 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001047 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 Ano 8

Lei

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Republicação por incorreções 
LEI MUNICIPAL Nº. 1.268, DE 28 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Autoriza a abertura de crédito 
especial, decorrente das 
modificações introduzidas pela 
Lei n° 1.267/2025, e dá outras 
providências  

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que 
lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o que estabelece o art. 167, 
inc. VI, da Constituição Federal, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e 
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
  
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir o seguinte crédito 
especial: 
 
SECRETARIA: 0212 – GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 
UNIDADE: 0201002 – GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 
 
2.016 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
31.90.04.00 -  1500 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  - 10.000,00 
31.90.11.00 – 1500 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – 339.000,00 
31.90.13.00 – 1500 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS – 74.000,00 
33.90.14.00 – 1500- DIÁRIAS – CIVIL – 15.000,00 
33.90.30.00 – 1500- MATERIAL DE CONSUMO – 50.000,00 
33.90.33.00 -  1500 – PASSAGENS E DESPESA COM LOCOMOÇÃO – 11.000,00 
33.90.34.00 – 1500 – OUTRAS DESP DE PESS DEC. DE CONTRATOS DE TERC – 1.000,00 
33.90.35.00 -  1500 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA – 40.000,00 
33.90.36.00 – 1500 – OUTROS SERV DE TERC – PF – 100.000,00 
33.90.39.00 – 1500 – OUTROS SERV DE TERC – PJ – 110.000,00 
33.90.40.00 – 1500 – SEVIÇOS DE TEC. DA INFORMAÇÃO – 30.000,00 
44.90.52.00 – 1500 EQUIPAMENTOS E MAT PERMANENTE – 20.000,00 
 
2.022 - MANUTENÇÃO DA SUBPREFEITURA DO DISTRITO DE ALGODÃO 
31.90.04.00 -  1500 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  - 10.000,00 
31.90.11.00 – 1500 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – 100.000,00 
31.90.13.00 – 1500 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS – 26.000,00 
33.90.14.00 – 1500- DIÁRIAS – CIVIL – 8.000,00 
33.90.30.00 – 1500- MATERIAL DE CONSUMO – 30.000,00 
33.90.33.00 -  1500 – PASSAGENS E DESPESA COM LOCOMOÇÃO – 7.000,00 
33.90.34.00 – 1500 – OUTRAS DESP. DE PESS DEC DE CONTRATOS DE TERC – 1.000,00 
33.90.35.00 -  1500 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA – 30.000,00 
33.90.36.00 – 1500 – OUTROS SERV DE TERC – PF – 40.000,00 
33.90.39.00 – 1500 – OUTROS SERV DE TERC – PJ – 100.000,00 
33.90.40.00 – 1500 – SEVIÇOS DE TEC. DA INFORMAÇÃO – 10.000,00 
44.90.52.00 – 1500 EQUIPAMENTOS E MAT PERMANENTE – 10.000,00 
 
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO ______________________ R$ 1.172.000,00 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6417322AF0696D1D99E83EDFA06C7329

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001047 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001047 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 Ano 8

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Art. 2º. O crédito autorizado nos termos do artigo anterior será atendido com 
recursos oriundos de: 
 
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
 
DOTAÇÕES ANULADAS:  
 
2.002 – MANUTENÇÃO DAS AÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE GOVERNO 
31.90.11.00 – 1500 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – 100.000,00 
33.90.39.00 – 1500 – OUTROS SERV DE TERC – PJ – 470.000,00 
 
2.010 – MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 
31.90.11.00 – 1500 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – 100.000,00 
 
2.053 – MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
33.90.30.00 – 1500- MATERIAL DE CONSUMO – 100.000,00 
 
2.039 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
46.90.71.00 – 1500- PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA  – 402.000,00 
 
TOTAL ANULAÇÃO ______________________ R$ 1.172.000,00 
 
Art. 3º.  Em consequência das alterações mencionadas neste artigo, ficam 
alterados no que couber, os anexos da Lei nº 1.261 de 26 de dezembro de 2024 que 
Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício Financeiro de 2025 do Município 
de Ibirataia, bem como o Quadro de Detalhamento de Despesas – QDD, instituído 
mediante Decreto nº. 5.321 de 26 de dezembro de 2024, ratificados nos demais 
termos. 
 
Art. 4º. As dotações que tratam esta Lei, poderão ser reforçadas através da 
abertura de créditos adicionais suplementares, respeitado o limite autorizado em 
Lei. 
 
Art. 5º. Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a expedir todo e 
qualquer ato administrativo necessário ao cumprimento da presente Lei. 
 
Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia-BA, em 28 de janeiro de 2025. 

 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6417322AF0696D1D99E83EDFA06C7329

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001047 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001047 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 Ano 8

Outros

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D128D582F39F4A03F9237A02B7E631B7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001047 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D128D582F39F4A03F9237A02B7E631B7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001047 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D128D582F39F4A03F9237A02B7E631B7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001047 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D128D582F39F4A03F9237A02B7E631B7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001047 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D128D582F39F4A03F9237A02B7E631B7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001047 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D128D582F39F4A03F9237A02B7E631B7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001047 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D128D582F39F4A03F9237A02B7E631B7


		2025-02-25T14:32:45-0300




